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DET FORANDERLIGE KINA
I et interview i Politiken i anledning af FN’s generalforsamling her i september blev Lars Løkke 
Rasmussen citeret for:

”Jeg havde aldrig troet, at man kunne slå sig så hårdt på at være nuanceret”.

Vi lader den lige stå. For det er desværre, hvad jeg alt for ofte oplever ift. Kina. Når man taler med andre 
om Kina, så skal man starte med at trække vejret dybt, for Kina er ikke sort-hvidt. Den hurtige fordøm-
melse er så nem; det svære er at nuancere – se de forskellige sider. 

I sig selv er ordet Kina verdens største abstraktion. Det at tale om at prøve at forstå – hvilket jo ikke 
er det samme som at acceptere eller at støtte – noget så omfattende og mangfoldigt, er ikke nemt. Men for 
mig at se er det nødvendigt, og det ikke mindst i en verden, der er i opbrud og krise på så mange fronter. 
Det er ikke nemt, fordi forståelse kræver kendskab. Det bringer mig til en anden kendt dansker, nemlig 
Kjeld Holm, tidligere biskop i Aarhus. I forbindelse med hans nylige død blev et interview i Kristeligt Dag-
blad fremhævet, hvor han bliver spurgt: Hvad er den største synd? 

Og Kjeld Holm svarer: ”Da holder jeg mig til den kristne tradition: At være indkroget i sig selv, som Luther 
sagde.” For mig understreger det, at man ikke må være bøjet over egen navle, men skal holde fokus på 
verden uden for en selv. Man skal kere sig ikke kun om det nære og hjemlige men også om det større og 
fjerne. Ikke mindst skal man gøre det på et oplyst grundlag.

Kinas virkelighed er nuanceret; der er så meget andet og mere, end hvad de vestlige medier skildrer. 
Kina er ikke noget lykkesamfund, selvfølgelig ikke, der er – naturligvis – også problemer og politikker, 
der ikke lykkes. Det lige nævnt, for man skal altid huske at have et forbehold, når man fortæller om Kina. 
Med det på plads en positiv historie:

I sommer havde min mand og jeg fornøjelsen af at komme til Kina for første gang siden 2018. Det 
største var en drømmerejse i Sichuan-provinsen. Vi kørte nogle tusind kilometer rundt i de tibetanske 
præfekturer, så vi var i yderområder, hvor der så at sige ikke kommer vesterlændinge. Vi så økonomisk 
udvikling – veje, elmaster, nye huse, velassorterede forretninger. Vi mødte mennesker, der havde de dag-
lige fornødenheder og lidt til. Vi så kun en enkelt tigger, og det var ikke et menneske, der blev jaget af 
politiet – de gik lige forbi. Vi var i religiøse institutioner, der åbenlyst trivedes.

Vi mødte venlighed, hjælpsomhed og interesse. For i Kina vil man faktisk gerne høre om, hvordan vi 
tænker, og kendskabet til den vestlige verden er ret godt – specielt sammenlignet med kendskabet til Kina 
i Danmark ….

Tryk avler modtryk. Jo mere vi fra Vesten punker Kina og kinesere og står stejlt på vores med vanlig 
vestlig arrogance, jo sværere bliver det ad dialogens vej på konstruktiv vis og med gensidig respekt for, 
at man kan tænke anderledes og mene noget andet, at bøje sig mod hinanden og nå de fælles løsninger.

Men at det er svært og i øjeblikket sværere end i årevis skal ikke hindre mig i at slutte med optimisme 
på kinesisk vis: Vejen er bugtet, men fremtiden er lys.

Til lykke med 75-årsdagen.
Julie Brink
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